
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 279/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- considerando o que consta no PGEA n.º 00035.001.022/2023, a contar de 02 de agosto de 2023, a Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, concedida ao Promotor de Justiça EDUARDO CORAL VIEGAS, ID. n. 3354156, por meio da Portaria n.º 019/2023/GABPGJ, nos 
termos dos artigos 88, inciso IV, e 100 da Lei Estadual n.º 6.536/73 (00001.001.028/2023 - Port. 368/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de agosto de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 
 

BOLETIM N. 28/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01882.000.585/2023 NF.01882.000.517/2023 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

01631.000.120/2023 IC.01413.000.358/2019 José Luiz Souza dos Santos 
PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

 DE PORTO ALEGRE 

01882.000.586/2023 NF.01882.000.305/2023 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00813.002.526/2023 NF.01802.000.505/2023 Em Geral PJ DE NOVA PRATA 

00723.001.515/2023 NF.00723.000.954/2023 Francisco Ourique PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

01342.000.331/2023 Pat.01342.000.244/2021 Nestor Alberto Civardi REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00824.004.412/2023 IC.01520.000.308/2021 “PRINCÍPIO ANIMAL” PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00891.003.201/2023 IC.00891.000.651/2021 Adriano de Oliveira Gomes PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00891.003.202/2023 IC.00891.000.715/2021 
Rita Carvalho Promoções 

Artísticas Ltda. 
Rita de Fátima dos Santos Carvalho 

PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00715.001.666/2023 NF.01712.000.407/2023 Em Geral PJ DE ARROIO DO MEIO 

00715.001.667/2023 NF.01712.000.407/2023 Em Geral PJ DE ARROIO DO MEIO 

01212.000.386/2023 NF.01304.002.959/2023 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00884.001.164/2023 NF.00884.000.488/2023 Ana Regina Borges PJ CÍVEL DE SÃO GABRIEL 

01232.003.962/2023 NF.01752.000.096/2023 Em Geral PJ DE ELDORADO DO SUL 

00824.004.482/2023 NF.00824.004.139/2022 Max Neto PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01445.000.175/2023 NF.01445.000.114/2023 Em Geral PJ DE FELIZ 



 

 

3 
 

00824.004.505/2023 IC.00824.004.964/2021 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.000.807/2023 IC.00824.004.168/2021 Jaques Vagner Soares Boeno 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00931.003.823/2023 PP.01548.000.730/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01202.000.390/2023 NF.01304.001.989/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00868.001.252/2023 NF.01524.000.193/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01752.000.305/2023 IC.01752.000.001/2023 Em Geral PJ DE ELDORADO DO SUL 

00729.001.275/2023 NF.00729.000.407/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00729.001.278/2023 NF.01502.000.771/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00824.004.538/2023 IC.00824.004.127/2021 Laura Cristina Ualt Vasconcelos PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de agosto de 2023. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 256/2023 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 
dos Expedientes Administrativos PGEA. 00007.000.104/2023 e PAP.00853.008.916/2022. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de agosto de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 

 

PORTARIA N. 1027/2023/SUBADM 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este 
extrato, para, nos seguintes termos:  
 

A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e seguintes, todos da Lei Complementar Estadual n.10.098/94, a instauração de 
Sindicância para apurar infrações disciplinares atribuídas a servidor de provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam no expediente SIM PGEA. 02450.000.016/2023, que, em tese, infringiu o dever 
previsto no inciso III do artigo 177, bem como incorreu na proibição contida no inciso XXIV do artigo 178, ambos da Lei Complementar Estadual 
n. 10.098/94, sujeitos às penas do artigo 187 do mesmo diploma legal. 
 

B. Designar a servidora Karla Mata Schultz, Analista do Ministério Público - Direito, ID Funcional n. 3432130, como Autoridade Sindicante, e o 
servidor Arli de Oliveira Rubim, Técnico do Ministério Público, ID n. 3443752, como Secretário, e, caso necessário, qualquer servidor do 
Ministério Público para atuar como Secretário(a), mediante expressa nomeação nos autos, ora delegada à Autoridade Sindicante. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de agosto de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

 



 

 

4 
 

PORTARIA N. 1031/2023/SUBADM 
 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este 
extrato, para, nos seguintes termos:  
 

A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e seguintes, todos da Lei Complementar Estadual n.10.098/94, a instauração de 
Sindicância para apurar infrações disciplinares atribuídas a servidor de provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam no expediente SIM PGEA.00033.000.593/2023, que, em tese, infringiu o dever 
previsto nos inciso III do artigo 177, bem como incorreu na proibição contida no inciso XXIV do artigo 178, ambos da Lei Complementar 
Estadual n. 10.098/94, sujeitos às penas do artigo 187 do mesmo diploma legal. 
 

B. Designar a servidora Karla Mata Schultz, Analista do Ministério Público - Direito, ID Funcional n. 3432130, como Autoridade Sindicante, e o 
servidor Arli de Oliveira Rubim, Técnico do Ministério Público, ID n. 3443752, como Secretário, e, caso necessário, qualquer servidor do 
Ministério Público para atuar como Secretário(a), mediante expressa nomeação nos autos, ora delegada à Autoridade Sindicante. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de agosto de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

BOLETIM N. 280/2023  

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

– pelo período de 01 (um) ano, a contar de 09 de agosto de 2023, a portaria n. 3275/2022/SUBADM, que reduziu a carga horária do servidor 
RICARDO DA COSTA KRAUSE, ID n. 3446328, Técnico do Ministério Público, Classe "E", para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, 
§ 1º, da Lei n. 7.253/79 (PGEA 02344.000.167/2023 - Port. 1687/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1540/2023/SUBADM, que nomeou DOUGLAS FURTADO LOPES, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe "A”, classificado em primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.759/2023 - Port. 1730/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FERNANDA GONÇALVES DALPIAZ, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.759/2023 - Port. 1731/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a contar de 09 de agosto de 2023, a Portaria n.º 2125/2010, que designou o servidor CÉSIO LUIZ VELLEDA LÁZARO DA SILVA, ID n.º 3440150, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função gratificada de Assessor Especial I, FG-07, deste Órgão (PGEA 01365.000.216/2023 - 
Port. 1757/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a contar de 09 de agosto de 2023, a servidora MIRIAM AMENA BORGES MATTAR, ID n.º 3450490, Técnica do Ministério Público, para exercer 
a função gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (PGEA 02448.000.145/2023 - Port. 1754/2023/SUBADM). 

– a contar de 09 de agosto de 2023, o servidor CÉSIO LUIZ VELLEDA LÁZARO DA SILVA, ID n.º 3440150, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a Função Gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão (PGEA 01365.000.216/2023 - Port. 1758/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a contar de 09 de agosto de 2023, o servidor RAFAEL MELLO DA CUNHA, ID n.º 3892514, do cargo em comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 02410.000.158/2023 - Port. 1755/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

– a contar de 09 de agosto de 2023, RAFAEL MELLO DA CUNHA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão 
(PGEA 02410.000.158/2023 - Port. 1756/2023/SUBADM). 
 

RETIFICAR 

- O Boletim n. 273/2023/SUBADM, publicado no DEMP de 04/08/2023, referente à habilitação para a posse do servidor BRUNO BASTOS 
DUARTE, para constar que a data do exercício é 03/08/2023, e não como constou. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 07/08/2023, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", ANELIZE PORTELA PALAVRO 
BASSORICI, tendo entrado em exercício em 08/08/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de agosto de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 

 

5 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0047/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.129/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 057/2023 

 

CONTRATADA: RAFAEL VIEIRA COSTA ME; OBJETO: serviços de plotagem, com entrega à Divisão de Arquitetura e Engenharia da 
CONTRATANTE;  VALOR TOTAL ESTIMADO  : R$ 25.480,00; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro meses); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3934; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.s 8.666 
/1993 e 10.520/2002, Lei Complementar n. 123/2006, pelas Leis Estaduais n.s 13.706 /2011 e 15.228/2018, pelo Decreto Estadual n. 42.434/2003 
e pelos Provimentos PGJ n.ºs 04/2023, 09/2023, 54/2002, 47/2005, 33/2008, e alterações, e pelas demais legislações aplicáveis. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de agosto de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES N. 102/2023  

PROCEDIMENTO 02405.000.129/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0047/2023, os servidores: LEANDRO EZEQUIEL 
BRITO, ID 2777142, como Fiscal Técnico; GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Fiscal Técnico Substituto; GUILHERME 
CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de Contrato; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como Gestor de Contrato Substituto. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de agosto de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 00881.001.834/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça FAGNER MACIEL DA LUZ, ID 
n. 3390942. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa RMR0E54, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de agosto de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Concorrência n. 01/2023 (PGEA N. 00677.000.279/2023). Tipo: Menor Preço (Global). Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de reforma e manutenção parciais no prédio da Sede Institucional do Ministério Público, com área total 
de 25.146,39m², situado na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, n. 80, em Porto Alegre, RS, conforme especificações constantes nos Anexos do 
Edital.  Motivo: Revisão das especificações técnicas e dos requisitos de qualificação técnica, conforme informação n. 96/2023. Preço orçado: R$ 
3.535.441,83. Data e horário limite para apresentação de envelopes:: 11/09/2023, às 11 horas. Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/concorrencias/. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de agosto de 2023. 
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
 

EDITAL N. 179/2023 
Resultado do Edital n. 170/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 31/07/2023) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00033.001.033/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de agosto de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 180/2023 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n. 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 19/2023, n. 63/2023, n. 109/2023, 
n. 129/2023, n. 155/2023, n. 165/2023, n. 168/2023, n. 170/2023, n. 172/2023, n. 173/2023, n. 176/2023, n. 178/2023, n. 181/2023, n. 182/2023, n. 
183/2023, n. 184/2023, n. 186/2023, n. 191/2023, n. 192/2023, n. 193/2023, n. 194/2023, n. 195/2023, n. 197/2023, n. 202/2023, n. 206/2023, n. 
208/2023, n. 209/2023, n. 212/2023, n. 213/2023, n. 218/2023, n. 223/2023, n. 226/2023, n. 230/2023, n. 235/2023, n. 238/2023 e n. 239/2023, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e nas Listas de Eliminação de Documentos n. 33/2023, n. 35/2023, n. 
37/2023, n. 39/2023, n. 40/2023 e n. 42/2023, aprovadas de acordo com a Ata n. 170 da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de agosto de 2023. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 
 

 
EDITAL N. 257/2023 

 
De ordem, nos termo do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FABRÍCIO QUARTIERI CRISTINO, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do expediente 5011413-
76.2023.8.21.0027 (PA 00866.000.745/2023), que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 DIAS. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, 04 de agosto de 2023. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 258/2023 
 
De ordem, nos termo do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada DAIANE MARTINS DOS SANTOS, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do expediente 5011413-
76.2023.8.21.0027 (PA00866.000.745/2023), que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 DIAS. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, 04 de agosto de 2023. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 259/2023 
  
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CARLOS LEANDRO DE ALMEIDA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
PJ 5008068-29.2023.8.21.0019, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 04 de agosto de 2023. 
 

ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
  

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 
 
 
 



 

 

7 
 

EDITAL N. 260/2023 
  
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EZAIAS DE ALMEIDA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 
00775.002.917/2022, constante no PR.049/2.20.0001013-8, que tramita na 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Frederico Westphalen/RS. Prazo 
do Edital: 05 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE FREDERICO WESTPHALEN, em 04 de agosto de 2023. 
 

DANIEL MATTIONI, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
  
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 261/2023 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado RICARDO VIEIRA GODINHO, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
55011668-37.2022.8.21.0005, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 07 de agosto de 2023.  
 

JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 262/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VINÍCIUS GABRIEL FURQUIM PEDROSO, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5003224-44.2022.8.21.0060,  que tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Panambi/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PANAMBI,  em Panambi, 04 de agosto de 2023.  

 
DANIEL MATTIONI, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 
 
 


		2023-08-09T10:18:31-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




